
 

 

Pag. 1/5 

(PA Digitale – Gara n. 17/2022) 

 

OGGETTO: Procedura in economia mediante affidamento diretto su START - 

ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del DL n. 76 del 16 luglio 2020, convertito 

in L. n. 120/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. – per affitto di spazi congressuali e servizi in occasione della 

conferenza internazionale IARTEM prevista a Firenze dal 6 all'8 aprile 2022. 

Decreto a contrarre e di impegno. 

CIG: Z5335AEE9B 

 

Capitolo 113.3909 Partecipazione a manifestazioni e convegni  

Missione: Ricerca e Innovazione  

Programma 3: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza FOE 

Classificazione COFG II Livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

Piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 

98/2011, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa 

l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato 

l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) 

quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, 

amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 

ottobre 2017 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con 

cui si è nominato per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore 

Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020;  

VISTA la richiesta di cui all’allegato “B”, del Responsabile di Area, Dott. Luca Rosetti, 

di procedere ad un affidamento per l’affitto degli spazi congressuali e dei relativi 

servizi annessi presso la Camera di Commercio di Firenze necessari per la 

Conferenza Internazionale IARTEM prevista a Firenze dal 6 all’8 aprile 2022;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
2
9
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

RILEVATO che il suddetto modulo “B” debitamente compilato e inserito digitalmente 

su PA Digitale (numero proposta 57 del 18/03/2020) ha compiuto tutto l’iter 

procedimentale ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere del Direttore 

Generale dell’Ente (atto finale n. 46 del 23/03/2020);  

VERIFICATO che la suddetta somma trova copertura sul Capitolo 113.3909 

Partecipazione a manifestazioni e convegni Missione: Ricerca e Innovazione – 

Programma 3: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza - FOE - 

Classificazione COFG II Livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) - 

Piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005 

VISTA la relazione (all.1) della Responsabile della Struttura di Ricerca 7 - 

“Innovazione metodologica e organizzativa del modello scolastico” Dott.ssa 

Elisabetta Mughini e del Responsabile Area Comunicazione Dott. Luca Rosetti, 

trasmessa al Direttore Generale con prot. interno n. 9932/2022 del 18-03-2022 nella 

quale si specifica che in occasione della Conferenza Internazionale IARTEM 

prevista a Firenze dal 6 all’8 aprile 2022 che si terrà presso la Camera di Commercio, 

si rende necessario affittare gli spazi e usufruire di alcuni servizi per gli allestimenti 

tecnici dando inoltre conto della verifica di congruità effettuata; 

PREMESSO che la Giunta della Camera di commercio di Firenze, con propria 

delibera del 9 febbraio 2018, n. 21, ha assegnato a PROMOFIRENZE - AZIENDA 

SPECIALE DELLA CCIAA DI FIRENZE la gestione degli spazi, tra cui quelli di 

interesse dell’Ente quali: 

- Ingresso Piazza Mentana – Spazio guardaroba; 

- Sala Borsa Valori; 

- Auditorium; 

- 3 salette; 

- Sala corsi; 

CONSIDERATO che PROMOFIRENZE - AZIENDA SPECIALE DELLA CCIAA DI 

FIRENZE si è resa disponibile a fornire anche i servizi necessari per lo svolgimento 

della conferenza, ovvero: 

- Movimentazione arredi; 

- Apertura, vigilanza e presidio Ingresso Piazza Mentana; 

- 1 addetto al controllo green pass; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
2
9
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

- 2 hostess per la gestione del guardaroba, sacchi monouso copriabiti e 

contromarche; 

- Pulizie, presidi e sanificazioni di tutti i locali interessati;  

- Rete cablata dedicata 100/100; 

CONSIDERATO che per le motivazioni di cui sopra si rende quindi necessario 

procedere mediante affidamento diretto a PROMOFIRENZE - AZIENDA SPECIALE 

DELLA CCIAA DI FIRENZE (P.IVA 06178350481); 

VERIFICATO che, alla data di adozione del presente provvedimento, sul portale 

degli “Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione” gestito dalla Consip S.p.A, 

non risultano Convenzioni aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quello 

da acquistare e che la PROMOFIRENZE - AZIENDA SPECIALE DELLA CCIAA DI 

FIRENZE (P.IVA 06178350481) non è presente al momento su MEPA; 

CONSIDERATO altresì che la stessa PROMOFIRENZE - AZIENDA SPECIALE 

DELLA CCIAA DI FIRENZE è presente invece su START e che quindi, si può 

procedere mediante affidamento diretto su questa piattaforma ai sensi dell’art. 36 

comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il preventivo, trasmesso mediante email e protocollato con prot. 11366/E4 

del 29-03-2022 nonché il documento riportante le condizioni d’uso (all. 1 e 2);  

VISTA l'offerta presentata dallo stesso operatore economico mediante piattaforma 

START di € 9.362,17, IVA al 22% esclusa, ovvero € 11.421,85 IVA al 22% inclusa e 

protocollata con prot. n. 12019/E4 del 01.04.2022 (allegato 3); 

ACQUISITI i seguenti documenti, sottoscritti digitalmente dal legale 

rappresentante: 

- dichiarazione conto corrente dedicato prot. 11789/E4 del 31.03.2022 (allegato 4);  

- DGUE prot 11374/E4 del 29.03.2021 (allegato 5);  

ACQUISITI inoltre 

- il documento unico di regolarità contributiva, che risulta regolare e valido fino al 

30.06.2022 prot. 11377/E4 del 29-03-2022 (Allegato 6); 

- la visura camerale prot. 11387/E4 del 20.03.2022 (allegato 7); 

- il casellario informatico ANAC prot 11413/E4 del 29-03-2022 (allegato 8); 

- il certificato di ottemperanza previsto dall’art.17 della L. 68/1999, recante “Norme 

per il diritto al lavoro dei disabili” prot. 11900/E4 del 01.04.2022 (allegato 9); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
2
9
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/5 

RILEVATO che alla data di redazione del presente provvedimento non risultano 

ancora disponibili gli esiti delle seguenti richieste: 

- certificato di regolarità fiscale (richiesta inviata il 25-03-2022 prot. n. 11240/E4); 

- casellario giudiziale (richiesta inviata il 25-03-2022 prot. n. 11241/E4); 

RITENUTO tuttavia di dover necessariamente procedere con l’affidamento anche in 

pendenza dell’esito delle suddette verifiche in considerazione del fatto che la 

conferenza per cui sono necessari gli spazi e i servizi in questione si terrà dal 6 all’8 

aprile p.v. e precisando che laddove dovesse risultare il difetto del possesso di alcuni 

dei requisiti il contratto verrà risolto in via automatica; 

RICHIAMATO l’art. 8, comma 1 lettera a) della L. 120/2020 come modificato dalla 

L. 108/2021 in merito all’esecuzione del contratto in via d’urgenza; 

DATO ATTO che nel caso di specie, il contratto si perfezionerà mediante 

sottoscrizione e contestuale invio tramite PEC a PROMOFIRENZE - AZIENDA 

SPECIALE DELLA CCIAA DI FIRENZE con sede legale in Piazza Dei Giudici, 3 - 

50122 Firenze (P.IVA 06178350481) del buono d’ordine (All.10) nonché del 

preventivo, corredato dal documento riportante le condizioni d’uso (All. 1 e 2), 

sottoscritto digitalmente, come richiesto dall’operatore economico; 
DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione 

di fattura elettronica, trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, 

B, C del D.M. 55/2013, mediante bonifico bancario, nei termini di legge decorrenti 

dal ricevimento della stessa, dietro verifica della regolarità contributiva; 

 

DECRETA 

➢ di approvare e sottoscrivere digitalmente l’allegato buono d’ordine (All.10) 

nonché il preventivo e il documento riportante le condizioni d’uso (All.1 e 2);  

➢ di impegnare a favore di PROMOFIRENZE - AZIENDA SPECIALE DELLA 

CCIAA DI FIRENZE (P.IVA 06178350481), l’importo totale di € 9.362,17, IVA al 

22% esclusa, ovvero € 11.421,85 IVA al 22% inclusa sul Capitolo 113.3909 

Partecipazione a manifestazioni e convegni Missione: Ricerca e Innovazione – 

Programma 3: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza - FOE 

- Classificazione COFG II Livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di 

base) - Piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
2
9
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

➢ di procedere al perfezionamento e alla pubblicazione dell’esito della procedura 

n. 5831/2022 sulla piattaforma START; 

➢ di procedere, per le motivazioni suddette, all’invio del buono d’ordine firmato 

digitalmente unitamente al preventivo, corredato dal documento riportante le 

condizioni generali d’uso degli spazi workinflorence e dei relativi servizi, 

sottoscritti digitalmente all’indirizzo pec: prov.promofirenze@pec.it, 

➢ di nominare responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs n. 

163/2006 e s.m.i, la Dr.ssa Francesca Sbordoni, in possesso della 

professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è nominato; 

➢ di trasmettere una copia del presente decreto all’Ufficio del Servizio Finanza 

Pianificazione e Controllo per gli adempimenti di propria competenza;   

➢ di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

da parte del Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo; 

➢ di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che tutti gli atti 

inerenti la procedura di gara in questione saranno pubblicati e aggiornati sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 
Visto  
Il Funzionario dell'Ufficio Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi  
Francesca Sbordoni  
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Flaminio Galli 

Visto  
Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  
Francesca Fontani  
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

FS/sd 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
2
9
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:prov.promofirenze@pec.it
http://www.indire.it/

